
Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 
 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.   4  DEL  24/07/2019 

 
 
 

OGGETTO: CONSIGLIO DEL MUNICIPIO DI GAVAZZANA – NOMINA 
PROSINDACO E N. 2  CONSULTORI 
 

 
IL SINDACO 

 
 

RICHIAMATA la L.R. del 5.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo Comune, denominato 
“Cassano Spinola”, a far data dal 1.01.2018, a seguito di fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 
Gavazzana, ed in particolare l’art. 7 - (Statuto e regolamento di funzionamento del Consiglio 
comunale) che dispone: 
1. Gli organi del Comune di Cassano Spinola, entro sei mesi dalla loro elezione, approvano lo 
statuto comunale ed il regolamento di funzionamento del Consiglio comunale. 
2. Lo statuto del Comune di Cassano Spinola prevede, ai sensi dell’articolo 15, comma 2 del d.lgs. 
267/2000, adeguate forme di partecipazione e di decentramento dei servizi a favore degli abitanti 
dei comuni oggetto di fusione. 
3. Fino all’entrata in vigore dello statuto e del regolamento di funzionamento del Consiglio 
comunale, in assenza di statuto provvisorio, al nuovo comune si applicano le disposizioni dello 
statuto e del regolamento di funzionamento del Consiglio comunale dell’originario Comune di 
Cassano Spinola vigenti alla data del 31 dicembre 2017. 
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 14.03.2019, con la quale è 
stato approvato lo Statuto del neo istituito Comune, denominato “Cassano Spinola”, per il quale è 
stato assolto l’iter procedurale  ai fini della richiesta  pubblicazione (all’Albo Pretorio per 30 giorni 
consecutivi, sul  Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e l’invio al Ministero dell’Interno per 
l’inserimento nella raccolta ufficiale degli statuti); 
 
ATTESO  che ai sensi dell’art.  27 - Titolo III  del vigente  Statuto Comunale, è istituito  il Municipio 
di Gavazzana, con sede presso l’originaria sede dell’ente estinto in Piazza Don Carlo Sterpi, n. 1. 
 
RICHIAMATO l’art. 28 – Titolo III del vigente  Statuto Comunale che dispone: 

1. Il Consiglio municipale è composto dal Prosindaco - che rappresenta il Municipio - e da due Consultori. 

2.  Il Prosindaco e i consultori sono eletti a suffragio diretto, di norma, contestualmente al Consiglio 
comunale. 

3.  Nel caso di assenza di candidati al Consiglio municipale, ed in via eccezionale in fase di istituzione, la 
nomina degli organi del Municipio, Prosindaco e Consultori, avviene attraverso nomina da parte del 
Sindaco.  

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

4. Il Prosindaco, entro dieci giorni dall’entrata in carica, presta giuramento nelle mani del Sindaco, durante 
la seduta del Consiglio comunale, secondo la seguente formula: “Giuro di osservare lealmente la 
Costituzione, le leggi dello Stato e della Regione, lo statuto ed i regolamenti del Comune, di esercitare con 
probità ed onore il mandato e di adempiere alle funzioni e attribuzioni conferitemi nell’esclusivo interesse e 
per il bene della popolazione e del territorio del Municipio di Gavazzana e del Comune di Cassano Spinola”. 

5. Il Consiglio municipale è convocato e presieduto dal Prosindaco. Il Prosindaco dirige i lavori e le attività 
del Consiglio municipale e svolge il ruolo di collegamento con gli organi amministrativi del Comune. 

6. La durata in carica degli organi del Municipio è direttamente collegata alla durata in carica degli organi 
del Comune.  

7. In caso di dimissioni o revoca del Prosindaco e/o di uno o più consultori, il sindaco provvede alla loro 
sostituzione. 

8. Le cariche di Prosindaco e Consultori sono a titolo onorifico senza compenso o indennità. 

9. Le norme relative alla ineleggibilità ed incompatibilità del Consiglieri comunali sono estese, in quanto 
applicabili, al Prosindaco e ai Consultori. Sono, altresì, applicate ai Prosindaci ed ai Consultori, in quanto 
compatibili, le norme disciplinanti le dimissioni e le altre cause di decadenza dei Consiglieri comunali. 

10. In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale, il Consiglio municipale decade, salvo 
l’esercizio delle relative funzioni fino alla proclamazione degli eletti del nuovo Consiglio. 
 

ATTESO  che a norma del comma 3 del succitato art. 28, alla nomina dei componenti il Consiglio 
Municipale: Prosindaco e n. 2 Consultori,  provvede il Sindaco del neo istituitoComune di Cassano 
Spinola; 
 
DATO ATTO che, nel termine previsto dall’avviso pubblico, proprogato dal 26.06.2019 al 
20.07.2019,  di cui è stata data pubblicità mediante affissione all’albo pretorio on line del Comune, 
sul sito istituzionale dello stsso nella sezione avvisi e nella bacheche dell’originario comune di 
Gavazzana,  su  richiesta del gruppo di minoranza della lista “Cassano Spinola e Gavazzana 
insieme”, sono pervenute, al protocollo dell’ente e depositate agli atti,  n. 3 istanze di candidature, 
di cui n. 1 alla carica di prosindaco, delle quali il Segretario comunale, a conclusione dell’istruttoria, 
ha dichiarato la regolarità e l’eleggibilità dei singoli candidati; 
 
RITENUTO, pertanto,  di procedere alla nomina dei componenti il Consiglio  del Municipio di 
Gavazzana nel rispetto delle proposte delle cariche di cui alle candidature presentate,come di 
seguito riportato; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Con i poteri conferiti dalla Legge e dal vigente Statuto Comunale; 
 

 

DECRETA 
 
  

1. DI NOMINARE, per quanto in narrativa, con decorrenza immediata, i componenti del Consiglio 
del Municipio dell’originario Comune di Gavazzana nella persona dei Sigg.  

 
 
 
 
 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

N. Cognome e nome Carica rivestita N. e data di Protocollo 

 
1 

 
Fabio MONTEGGI 
 
Nato a Genova il 12.09.1961 – 
Residente  a Cassano Spinola – località 
Gavazzana - via Cassano,11 

 
 Prosindaco 
 

 

 
3184 del 20.07.2019 

 
2 

 
Ettore MONTEGGI 

 
Nato a Serravalle Scrivia il 15.03.1961  
Residente a Cassano Spinola - loc. 
Gavazzana - via Della Libertà, 9 

Consultore 
 

 

 
3141 del 18.07.2019 

 
3 

 
Daniela Giovanna RUSALEN 
 
Nata  a Predosa  il 15.03.1961  
Residente Cassano Spinola - loc. 
Gavazzana - via C. Battisti. 

 
Consultore 
 
 

 
3142 del 18.07.2019 

 
 
2. LA DURATA IN CARICA degli organi del Municipio,  A SENSI del comma 6 dell’art. 28 del vigente 

Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale. n. 2 del 14.03.2019, è 
direttamente collegata alla durata in carica degli organi del Comune di Cassano Spinola ; 
 

3. DI PARTECIPARE ai soggetti interessati l’avvenuta nomina alla carica di cui sopra. 
 
4. IL PRESENTE ATTO è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune E NELLA SEZIONE Amministrazione 

trasparente. 
 

  
      IL SINDACO  

                                         Alessandro Busseti 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it


 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it

